
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

REG. DET. DIR. N. 2141 / 2018

Prot. Corr. SU-2018 31/1 17/1

OGGETTO: Settimana Europea della Mobilità 2018. Realizzazione del servizio di visite guidate 
in  Porto  Vecchio per  le  Scuole Secondarie  di  I  grado.  CIG:  ZDA24A21E3. Prenotazione di 
spesa di complessivi euro 950,00 al Capitolo 204610 del bilancio comunale 2018. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che

- il Comune di Trieste ha intenzione di aderire alla 17a edizione della Settimana Europea 
della  Mobilità  (SEM),  promossa  dalla  Commissione  Europea,  alla  quale  annualmente 
partecipano i Comuni, le altre istituzioni, le organizzazioni e le associazioni di tutta Europa 
per promuovere iniziative ed eventi mirati ad incentivare i cittadini all'utilizzo di mezzi di 
trasporto  alternativi  all'automobile  privata,  a razionalizzare gli  spostamenti  quotidiani,  a 
scegliere modalità di trasporto ecosostenibili, al fine di migliorare la qualità della vita nelle  
città;

- l'edizione 2018 dela SEM si terrà nel periodo dal 16 al 22 settembre 2018 e avrà come 
tema la “Multimodalità” per il quale è stato scelto lo slogan “Cambia e vai”;

- nell’ambito delle iniziative proposte dal Comune durante la SEM del 2018, le classi di  
studenti delle scuole secondarie di I grado ed i loro insegnanti hanno l’opportunità, tra le 
altre, di effettuare delle visite guidate all'interno del Porto Vecchio (Centrale Idrodinamica, 
Sottostazione Elettrica e Magazzino 26) nella mattinata del giorno  giovedì 20  settembre 
2018, in orario e modalità da definirsi;

- tale iniziativa, peraltro, si colloca all’interno delle attività di promozione e comunicazione 
che il Comune sta effettuando al fine di divulgare i contenuti del progetto europeo CIVITAS 
PORTIS “Port-cities: Integrating Sustainability” finanziato dal Programma Horizon 2020, 
che vede coinvolte Trieste e altre città portuali europee;

-  tale  ultimo  progetto  mira  ad  individuare  ed  adottare  una  serie  di  interventi  volti 
all'incentivazione della mobilità sostenibile e ad una migliore integrazione e sviluppo delle 
aree del Porto Vecchio con il tessuto urbano cittadino.

Atteso che 

Responsabile del procedimento: Dott. ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alberto Rigo Tel: 040 675 8552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 040 675 8552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2141 / 2018



Pag. 2 / 4

-l'iniziativa  SEM 2018,  descritta  in  premessa,  rientra  negli  obiettivi  descritti  nel  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020 – Piano Dettagliato degli Obiettivi 2018 e nel Piano della 
Prestazione 2018-2020, approvati  dalla Giunta comunale con deliberane n. 347 dd. 19 
luglio 2018, ed assegnati all'Area Citta', Ambiente e Territorio per lo stesso periodo;

- per l'organizzazione delle visite turistiche guidate, per una spesa massima stimata di 
euro  950,00,  è  possibile  ricorrere,  per  l'esiguità  della  relativa  spesa,  alla  procedura 
negoziata  per  l'aggiudicazione  del  relativo  appalto  di  servizi,  da  realizzarsi  mediante 
indagine di mercato tramite acquisizione di preventivi di spesa e descrizione delle modalità  
operative del  servizio,  in   relazione alla  zona oggetto  della visita,  riferite alle  seguenti  
prestazioni:

-esecuzione di un totale di 15 visite, strutturate su 3 turni di visita, con 5 guide 
per ogni turno;

-ogni visita durerà circa 75 minuti;

-il  servizio  di  guide turistiche non è presente a catalogo nel  Mercato  Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) e pertanto, per l'organizzazione dello stesso servizio, 
saranno invitate a produrre il proprio preventivo di spesa, almeno tre Associazioni di Guide 
Turistiche della città di Trieste, in grado di  fornire un servizio adeguato e consono rispetto 
alle necessità informative;

considerato che la spesa oggetto del provvedimento viene svolta nell'ambito delle competenze 
(funzioni)  amministrative  dell'ente,  nonchè  di  programmi  e  progetti,  in  relazione  ad  attività 
consolidata  a  partire  dal  2011  (Relazione  Previsionale  Programmatica)  e  non  è  pertanto 
soggetta alle limitazioni di cui all'art.6, c.8 D.L. 31 maggio 2010 n.78 convertito in legge 30 luglio 
2010 n.122 

ritenuto pertanto di prenotare la spesa complessiva di euro 950,00, da imputarsi  a carico del 
Bilancio comunale, capitolo n. 204610, da ripartirsi nel seguente modo: euro 950,00 – anno 
2018

dato atto che

-ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

-l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel seguente modo: anno 2018 : 
euro 950,00

-il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018 : euro 
950,00

richiamati:

- gli art. 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
Responsabile del procedimento: Dott. ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alberto Rigo Tel: 040 675 8552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 040 675 8552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2141 / 2018



Pag. 3 / 4

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1-di dare avvio alla procedura negoziata per l'aggiudicazione dell'appalto del servizio di visite 
guidate  da  effettuarsi  all'interno  del  Porto  Vecchio  (Centrale  Idrodinamica,  Sottostazione 
Elettrica e Magazzino 26) nella mattinata del giorno giovedì 20 settembre 2018, da realizzarsi  
mediante  indagine  di  mercato  tramite  acquisizione  di  preventivi  di  spesa  da  richiedere  ad 
almeno tre Associazioni di Guide Turistiche della città di Trieste, in grado di  fornire un servizio 
adeguato e consono rispetto alle necessità del Comune di Trieste in occasione della Settimana 
Europea della Mobilità (SEM), edizione 2018 :

2-di prenotare, per le finalit di cui al precedente punto 1-, la spesa complessiva di euro 950,00,�  
da imputare al bilancio comunale, esercizio 2018, nel seguente modo:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00204
610

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER  MOBILITA' 
E TRAFFICO

O7000 U.1.03.02
.02.999

00009 00904 N 950,00  

3- di autorizzare la liquidazione delle relative fatture, ritenute regolari;

4-  di  dare  atto  che  la  spesa  oggetto  del  provvedimento  viene  svolta  nell'ambito  delle 
competenze (funzioni) amministrative dell'ente, nonchè di programmi e progetti, in relazione ad 
attività consolidata a partire dal 2011 (Relazione Previsionale Programmatica) e non è pertanto  
soggetta alle limitazioni di cui all'art.6, c.8 D.L. 31 maggio 2010 n.78 convertito in legge 30 luglio 
2010 n.122 

5- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

6-di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel seguente 
modo: anno 2018 : euro 950,00

7-di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2018 : euro 950,00

IL DIRIGENTE DI AREA
dott. ing. Giulio Bernetti

     

Responsabile del procedimento: Dott. ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alberto Rigo Tel: 040 675 8552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 040 675 8552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2141 / 2018



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Alberto Rigo Tel: 040 675 8552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Alberto Rigo Tel: 040 675 8552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2141 / 2018



 Atto n. 2141 del 10/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 13/08/2018 16:07:04
IMPRONTA: A59F6387F4C56EEBCD0D704D75705034D17F488E47B226F37D98F8D50C8FE2A6
          D17F488E47B226F37D98F8D50C8FE2A6C6B762013B18CB150A6A978981A5F5FC
          C6B762013B18CB150A6A978981A5F5FC6E8B3902216A65E1CF3903E3091F22A6
          6E8B3902216A65E1CF3903E3091F22A66F01CABF14C305BE25F80B7C8C5803F4



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

REG. DET. DIR. N. 2141 / 2018

OGGETTO: Settimana Europea della Mobilità 2018. Realizzazione del servizio di visite guidate in Porto Vecchio 
per le Scuole Secondarie di I grado. CIG: ZDA24A21E3. Prenotazione di spesa di complessivi euro 950,00 al 
Capitolo 204610 del bilancio comunale 2018. Prot. Corr. SU-2018 31/1 17/1

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201800
05801

Prenotazio
ne

S 2018   00204610 950,00  O7000 U.1.03.02.0
2.999

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1005U10302029990458000000000000000000
03

  

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura 
finanziaria è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2141 del 13/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 13/08/2018 17:07:36
IMPRONTA: 6084BE56B857638726B16EDD876B76CE8FFE88F3E741D51AAAE7DB130B6D3FD6
          8FFE88F3E741D51AAAE7DB130B6D3FD607F3D2F56FE2230A1ED0FA3BA11D8A70
          07F3D2F56FE2230A1ED0FA3BA11D8A70D6AEE2C11927F20FC2D18ACB3F241E04
          D6AEE2C11927F20FC2D18ACB3F241E046B544D7C4EB9F623B4BC784C7FDE24EA


